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Бул макала айыл калкынын социалдык жактан коргоо 

көйгөйлөрүнө арналган. Экономикалык илимде социалдык 

коргоо калкты материалдык жашоо тиричилик каражат-

тары менен камсыз кылуу жана жакырчылыктын көбөйү-

шүнүн алдын алуу позициясынан изилденет. Изилдөөдөгү 

маанилүү жагдай, карама-каршылыктарды чечүүнүн кура-

лы катары калкты социалдык жактан коргоо концепция-

сын так аныктоого мүмкүндүк берген неоклассикалык, 

кейнсиандык жана институционализм теорияларынын 

принциптерине негизделген тутумдун маңызын ачуу болду. 

Кыргыз Республикасында учурдагы социалдык коргоо сис-

темасы дагы эле камсыздандырууга караганда социалдык 

жардамга мүнөздүү болгон өзгөчөлүктөрүн сактап келет. 

Көпчүлүк социалдык жөлөкпулдар талапка жооп бербейт. 

Социалдык камсыздандыруу менен социалдык жардамдын 

ортосунда чыныгы бөлүнүү жок. Илимий макалада автор-

лор социалдык коргоонун категорияларын пенсия, социал-

дык жардам же жөлөкпул үчүн компенсация алуучулар деп 
бөлүшкөн. Ошондой эле, айылдык үй чарбаларынын беш 

кластеринин моделин аныкташты.  

Негизги сөздөр: айыл калкы, социалдык коргоо, жа-

кырчылык, жолокпул, программалар, киреше, принциптер, 

камсыздандыруу.  

Данная статья посвящена проблемам социальной за-

щиты сельского населения. В экономической науке социаль-

ная защита изучается с позиции обеспечения материаль-

ными средствами существования населения и предотвра-

щения бедности, нужды, повышенного износа рабочей 

силы. Важным моментом в исследовании стало раскрытие 

сущности системы на основе принципов неоклассической, 

кейнсианской и институционализма теорий, что позволяет 

более точно определить понятие социальной защиты насе-

ления. Действующая в Кыргызской Республике система 

социальной защиты до сих пор сохраняет черты, харак-

терные в большой степени для социальной помощи, чем для 

страхования. Уровень большинства социальных выплат не-

достаточен. Отсутствует реальное разделение системы 

социального страхования и социальной помощи. Авторы в 

научной статье категории социальной защиты определили 

как получателей пенсий, социальной помощи или компенса-

ций за льготы. Также было выделено модель пять класте-

ров домашних хозяйств сельского населения.  

  Ключевые слова: сельское население, социальная за-

щита, бедность, пособии, программы, доходы, принципы, 

страхование.  

This article is devoted to the problems of social protection 

of the rural population. In economic science, social protection 

is studied from the standpoint of providing material means of 

subsistence for the population and preventing poverty, want, 

increased wear and tear of the labor force. An important point 

in the study was the disclosure of the essence of the system based 

on the principles of neoclassical, Keynesian and institutionalism 

theories, which makes it possible to more accurately define the 

concept of social protection of the population. The current social 

protection system in the Kyrgyz Republic still retains features 

that are more characteristic of social assistance than insurance. 

Most social benefits are inadequate. There is no real separation 

between social insurance and social assistance. The authors in 

the scientific article defined the categories of social protection 

as recipients of pensions, social assistance or compensation for 

benefits. Also, a model of five clusters of rural households was 

identified. 

Key words: rural population, social protection, poverty, 

benefits, programs, incomes, principles, insurance. 
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Азыркы учурдагы мамлекеттин экономикасы-

нын өнүгүшү калкты социалдык жактан коргоо ча-

раларын ишке ашыруунун натыйжалуулугу менен 

ажырагыс байланышта. Калктын социалдык жактан 

аялуу катмарын колдоо зарылдыгы, биринчи кезекте, 

турак-жай бөлүштүрүүдө, материалдык артыкчылык-

тарга жалпы жеткиликтүүлүктү жарыялаган, ачык 

коомдун алкагында социалдык теңдикти камсыз кы-

луу эсептелинет. Мамлекет тарабынан айылдык калк-

ты социалдык жактан камсыз кылууну тармактын 

өзүнүн иштөө өзгөчөлүктөрү шарттайт. Кыргыз Рес-

публикасында болуп жаткан алгылыктуу эконо-

микалык өнүгүүлөргө карабастан, социалдык камсыз-

доо, айрыкча айыл элин камсыздоо маселелеринде 

көптөгөн кемчиликтер бар. Буга көпчүлүк айыл чарба 

ишканаларынын каржылык төлөө жөндөмдүүлүгүнүн 

жетишсиздиги, калктын төлөө мүмкүнчүлүгүнүн тө-

мөндүгү жана азык-түлүк товарларын ташып келүү 

көйгөйлөрү турат. Ошол эле учурда, экономикалык 

өсүштү камсыз кылууга жана калктын социалдык 

муктаждыктарын канааттандыруу деңгээлин жогору-

латууга мүмкүндүк берген дыйканчылык секторунун 

туруктуу өнүгүшү да кирет. Рынок шарттарында өл-

көнүн азык-түлүк көзкарандысыздыгына жана кооп-

суздугуна жетишүүгө жана калктын жалпы жыргал-

чылыгынын жогорулашына өбөлгө түзгөн айыл чарба 

продукцияларын өндүрүүнүн деңгээлин жогорула-

тууга өзгөчө көңүл буруу керек. 

Бүтүндөй калктын жашоо деңгээлин жана сапа-

тын жогорулатуу үчүн шарттарды түзүү процессин-

деги социалдык-экономикалык мамилелердин жы-

йындысы катары аныкталат. Калктын жыргалчылы-

гынын өзгөчөлүктөрүнүн бири киреше. Бирок, шаар 

калкына салыштырмалуу айылдык кирешелердин 

деңгээли жана түзүмү агрардык экономиканы рефор-

малоо жылдарында оң өзгөрүүлөргө дуушар болгон 

жок. Айыл жергесинде айылдык калкты шаардык 

конуштарда жетишилген деңгээлге салыштырмалуу 

киреше менен камсыз кыла турган экономикалык 

структуралар толук калыптана элек. 

Акыркы жылдары республикада калкты социал-

дык коргоо декларативдик негизде айрым катего-

риядагы жарандардын социалдык көйгөйлөрүн ыкчам 

чечүүгө багытталды. Бирок, убакыт көрсөткөндөй, 

узак мөөнөткө эсептелген мындай мамиле каалаган 

натыйжасын бербей келди. Анткени ал ар бир кон-

креттүү адамды жана калктын айрым катмарын со-

циалдык жактан коргоого багытталбаган. Жеке жыр-

галчылыкты өз алдынча камсыз кылуу максатында 

жашоо сапатын жогорулатууга жана иштин мотива-

циясын күчөтүүгө багытталган айылдык калкты 

социалдык жактан коргоонун жигердүү программала-

рын иштеп чыгуу жана жүзөгө ашыруу талап кылы-

нат. 

Мамлекеттин социалдык функцияларынын олут-

туу активдешүүсүнө жана акыркы жылдары айыл эли-

не социалдык колдоо көрсөтүү боюнча көрүлүп жат-

кан айрым иш-чараларга карабастан, калкты социал-

дык жактан коргоо деңгээли андан ары өркүн-дөтүлү-

шүн талап кылат. Бул, биринчиден, өлкөнүн аймак-

тык өнүгүү процессин өстүрүү зарылдыгы менен 

байланыштуу. Экинчиден, айыл аймактарын өнүктү-

рүүнүн социалдык-экономикалык деңгээли жогору-

латуу боюнча өнүктүрүү. Үчүнчүдөн, теориялык жа-

на методикалык жоболордун жетишсиз деңгээлде иш-

телип чыгышы, айылдык аймактарды өнүктүрүүдө 

программалык-максаттуу стратегия иштеп чыгуу.  

Адабий булактарды талдоо жана жалпылоо калк-

ты социалдык жактан коргоого байланыштуу масе-

лелерди изилдөөнүн негизги методологиялык ыкма-

ларын бөлүп көрсөтүүгө мүмкүндүк берет. Классика-

лык мектеп, рынок мамилеси өзүн-өзү жөнгө салуучу 

механизм деген көз караштан улам, социалдык коргоо 

көйгөйүн мамлекеттин укугу деп эсептебейт жана 

калктын жыргалчылыгы үчүн жоопкерчиликти калк-

тын өзүнө же жеке ишкерлерге жүктөйт. Негизги 

идеясы бул калкты социалдык жактан коргоо маселе-

лерине мамлекеттин чектелген кийлигишүүсү. Нео-

классиктердин айтымында, мамлекет тарабынан со-

циалдык саясатты жүзөгө ашыруунун негизи байлык 

менен жакырчылыктын карама-каршылыктарын че-

чүү болуп саналат. Жеке адамдын табигый укуктары 

жөнүндөгү доктринанын негизинде коомдун ар бир 

мүчөсү мамлекет тарабынан белгиленген стандарттан 

төмөн эмес деңгээлде жашоого укуктуу. 

Кейнсиандык концепцияда калкты социалдык 

жактан коргоо көйгөйү социалдык кирешелердин мо-

делинин формасын алат. Алардын жоболоруна ылай-

ык, мамлекет социалдык чөйрөгө активдүү кийлиги-

шип, жөлөк пулдарды, пенсияларды жана башкалар-

ды камсыз кылуунун кепили болуп саналат. Мамле-

кеттик жардамды, институционалисттердин айты-

мында, калктын эң муктаж катмарлары гана алышы 

керек. Ал эми калгандары өздөрүнүн каржылык кооп-

суздугу жана жыргалчылыгы үчүн аракет кылыш ке-

рек [1, 278-б.]. 

Чет элдик тажрыйба боюнча жазылган материал-

дарды изилдөөдө, калкты социалдык жактан коргоо-

догу мамилелердеги эң көрүнүктүү айырмачылыктар 

социалдык мамлекеттердин төмөнкү үч моделинин 

калыптанышына негиз болгонун белгилөөгө болот: 

либералдык, консервативдик (корпоративдик) жана 
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социал-демократиялык . 

Либералдык модель мамлекеттин рынок мами-

лелерине минималдуу катышуусун камсыз кылат. 

Мамлекеттик жөнгө салуу, адатта, макроэкономи-

калык саясатты иштеп чыгуунун алкагынан чыкпайт. 

Консервативдик (корпоративдик) модель со-

циалдык багыттагы рынок экономикасы бар өлкөлөр 

үчүн мүнөздүү. Бул жерде мамлекеттин позициясы 

кыйла күчтүү: социалдык иш-чараларга бюджеттик 

төгүмдөр кызматкерлердин жана жумуш берүүчү-

лөрдүн камсыздандыруу төгүмдөрүнө барабар. Кайра 

бөлүштүрүүнүн негизги каналдары же мамлекеттин 

колунда, же анын көзөмөлүндө болот. 

Социал-демократиялык модель калктын киреше-

синин деңгээлин теңдөө, жалпы иш менен камсыз 

кылуу жана социалдык теңчилик сыяктуу артыкчы-

лыктарды бөлүштүрүү менен калкты коргоодо мамле-

кеттин жетектөөчү ролун билдирет [1, 325-б.]. 

Ал эми ата мекендик адабияттарда экономика 

тармагында калкты социалдык жактан коргоо көйгө-

йү, биринчи кезекте, коомдо социалдык коргоонун 

теориясынын жана практикасынын өнүгүшүнө басым 

жасай башташты. Ошол себептен айыл жергесинде 

жашаган калкты социалдык жактан коргоо акыркы 

мезгилде гана атайын талдоонун объектиси болуп 

калды. 

Кыргыз Республикасынын айылдык калкын со-

циалдык жактан коргоонун өзгөчөлүктөрү райондор-

дун калкынын социалдык жактан корголушунун дең-

гээлин аныктоочу индикаторлор тутумун иштеп чы-

гууну талап кылды. Ал төмөнкүлөрдү камтууга тий-

иш: социалдык коргоо тутумун ресурстар жана ин-

фраструктура менен камсыз кылуу; социалдык кор-

гоонун ар кандай субъекттеринин ишмердүүлүгүн 

баалоо. Бул артыкчылыктуу максаттарга төмөнкү ма-

селелер коюлушу керек: 

- айылдык жашоо образынын өзгөчөлүктөрүн 

чагылдырган айылдык калкты социалдык жактан кор-

гоо программасын иштеп чыгуу; 

- иштеген ар бир кызматкерге экономиканын 

башка тармактарынан төмөн эмес киреше берүү; 

- айыл жеринде ишкердик жигердүүлүктү сти-

мулдаштыруу; 

- демографиялык, экономикалык жана регио-

налдык мүнөздөмөлөрдү, билим деңгээлин жана калк-

тын маданиятын максималдуу эске алууну билдирген 

мотивациянын натыйжалуу тутумун түзүү. 

Айыл жериндеги социалдык жетишкендик айыл-

дагы экономикалык иштин натыйжасы катары гана 

эмес, ошондой эле социалдык жашоо деңгээлин жого-

рулатуунун өбөлгөсү катары каралышы керек. 

Кыргыз Республикасында иштеп жаткан социал-

дык коргоонун структурасы төмөнкү компоненттер-

ден турат: социалдык кепилдиктер, социалдык кам-

сыздоо, социалдык камсыздандыруу, калктын жашоо 

деңгээлин жана сапатын чагылдырган социалдык 

жардам. 

Социалдык кепилдиктер мамлекеттин функция-

сы катары иштейт жана анын социалдык чөйрөдөгү 

саясатынын негизи болуп саналат. Биздин оюбузча, 

бул кепилдиктерге төмөнкүлөр кирет: жумуш менен 

камсыз кылуу; минималдуу кирешени жөнгө салуу; 

инфраструктурага жетүү үчүн артыкчылыктарды жа-

на артыкчылыктарды аныктоо. 

Биз социалдык колдоону экономикалык жактан 

жигердүү калкты социалдык жактан коргоонун бир 

түрү катары чечмелеп, айыл жергесинин тургунда-

рына социалдык жактан корголушун камсыз кылган 

шарттарды түзүүнү талкууладык. Социалдык колдоо 

чаралары айыл чарба эмгек рыногунда жигердүү по-

зицияны калыптандырууга, квалификациясын жого-

рулатуу жана бизнес негиздерине окутуу аркылуу 

адамдардын билимин өстүрүүнү шарттайт.  

Мамлекеттин социалдык коргоонун белгилүү 

бир тутуму калыптанып калган, бирок аны кайра ка-

рап чыгуу жана өнүктүрүү заманбап этапка шайкеш 

келет, экономикалык жана социалдык-психология-

лык мүнөздөгү олуттуу аракеттерди талап кылат. Бул 

коомдо белгилүү стереотиптер калыптангандыгына 

байланыштуу. Анын үстүнө, алардын көпчүлүгү көз 

каранды мамилеге жана өзүнүн материалдык жыргал-

чылыгы үчүн өз алдынча жооптуу болууну каала-

боого негизделген. Ошентип, калкты социалдык жак-

тан коргоо жаатында Кыргызстан учурда социалдык 

коргоонун ар кандай түрлөрүнүн айкалышы менен 

мүнөздөлөт.. [2, 51-б.] 

Кыргыз Республикасынын экономикасы олуттуу 

өзгөрүүлөргө дуушар болду, Советтер Союзу кула-

гандан кийин алган субсидиялардын көпчүлүгүн жана 

ишенимдүү сатуу рыногун жоготту. Бүгүнкү күндө 

айыл калкы өлкөнүн ИДПсынын 30% камсыз кылат 

жана бул тенденция жакынкы келечекте дагы сакта-

лып калат; республиканын калкынын 64,9% элетте 

жашайт, бул биздин өлкөнүн көптөгөн аймактары со-

циалдык колдоого муктаж экендигин көрсөтөт [3, 

308-б.]. 

Биздин пикирибиз боюнча мамлекеттин социал-

дык-экономикалык саясатындагы социалдык коргоо-

нун ордун эки негизги пункт аныктаса болот. Бирин-

чиден, калктын басымдуу көпчүлүгү жашоонун мате-

риалдык негизи катары эмгек кирешесине ээ, бирок 

бул негиз карылыктын башталышы, оору, ма-йыптык, 
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жумушсуз калуу ж.б. Экинчиден, объективдүү себеп-

терден улам, калктын көп сандаган топтору эмгекке 

катышуу жолу менен алардын болушун таптакыр 

камсыз кыла алышпайт же чектей алышат. Социал-

дык коргоонун максаттарынын бири туруктуу (убак-

тылуу), толук же чектелген социалдык колдоого ээ 

болгон учурда жарандардын жашоосу үчүн мате-

риалдык негизди куруу болуп саналат [4, 74-б.]. 

Кыргызстандагы аз камсыз болгон үй-бүлөлөр-

дүн түзүмүн жакшыраак түшүнүү үчүн социалдык 

коргоо системасынын маалыматтардын негизинде 

жашыруун класс талдоосун 2015 жылдан тартып 2020 

жылга чейин жүргүзүшкөн. Бул ыкма аз кирешелүү 

үй-бүлөлөрдү алардын өзгөчөлүктөрүнө жараша топ-

торго бөлүштүрүүгө мүмкүндүк берет [5, 30-б.]. 

Алар жакыр адамдардын кластерлерин көп сан-

дагы өзгөрмөлөргө негиздейт, анын ичинде алар жа-

шаган үй-бүлө башчысынын экономикалык иш-мер-

дүүлүгү (кызматкерлер, майып пенсионерлер, кары-

лыгы боюнча пенсионерлер, жумушсуз же жигердүү 

эмес), үй-бүлөдө, жашаган жеринде (айылдык, шаар-

дык) жана социалдык камсыздандырууга же жеке 

акча которууларына ээ болгон кары-картаңдардын же 

балдардын болушу. Калкты социалдык жактан коргоо 

категориясы пенсия, социалдык жардам же жөлөк пул 

компенсациясын алуучуларды бөлүп көрсөтөт. Бул 

модель үй чарбаларынын беш кластерин аныктаган: 

• Үй чарбаларынын эң ири кластери (ага кедей-

чиликтин 45% кирет) негизинен орто мектепте окуган 

жаш жумушчу жаштар жетекчилик кылышат. Ушул 

кластердин чегинде үй башчыларынын 27% 38 жана 

андан төмөн жаштагы адамдар түзөт. Үй чарбасынын 

мүчөлөрүнүн орточо саны 5,4 адамды түзөт. Үй чар-

баларынын 95% дан ашыгына 16 жашка чейинки бал-

дар, 41% 3 жашка чейинки балдар кирет, ал эми 2% 

гана карылар бар. Бул топтогу үй чарбалары болжол 

менен бирдей пропорцияда шаарда жана айылда жай-

гашкан, алардын 24% гана Бишкек шаарында жай-

гашкан. 

• Экинчи ири кластердеги үй-бүлөлөрдү (жакыр-

лардын 19% түзөт) негизинен карылыгы боюнча 

пенсия (44%) же майыптыгы боюнча пенсия (20%) 

алган эркектер башкарат. Бул кластердеги үй чарба-

ларынын орточо өлчөмү (6,1 мүчө) беш топтун эң 

чоңу. Бул үй чарбалардын 88% 16 жашка чейинки 

балдар түзөт. Бул үй чарбалардын башчылары жаш 

эмес: алардын 69%га жакыны 54 жаштан жогору. 

Алардын 75%га жакыны айыл жеринде, калганы 

Бишкектен тышкары шаарларда. 

• Үчүнчү кластердеги үй-бүлөлөрдүн 66% (жа-

кырлардын 17% камтыйт) аялдарды жетектейт, алар-

дын үчтөн экиси жесир калган. Үй-бүлө башчыла-

рынын 91% га жакыны 54 жаштан жогору, 75% кары-

лык боюнча пенсия алышат, 32% билим деңгээли 

төмөн (башталгыч же толук эмес башталгыч билим). 

Бул үй чарбалары экинчи орунда турат (5,9 мүчө) 

жана негизинен айыл жеринде (67%) жайгашышкан.  

• Төртүнчү кластердеги үй-бүлөлөрдүн 97% жа-

кырлардын 14% түзгөн эркектер. Бул эң жаш калк, 

анын 32% ы 38 жаштан жогору курактагы үй-бүлө 

башчылары. Үй чарбаларынын башчыларынын 80% 

жумушка орношконуна карабастан, бул кластер өк-

мөттүк жөлөкпулга талапкер болушу мүмкүн (64% 

кандайдыр бир социалдык жардам алышат). Бул үй-

бүлөлөрдүн көз карандылык коэффициенттери эң жо-

гору жана көбүнчө 3 жашка чейинки балдар (46%). 

87% га жакыны айыл жергесинде жашашат.  

• Кедейчиликтин сызыгында 5% ын камтыган бе-

шинчи кластер, катышуучулардын курагы боюнча эң 

улуу класс, бул кластердин чегинде 72% үй бүлө баш-

чылары 64 жаштан жогору. Үй-бүлө башчыларынын 

басымдуу көпчүлүгү аялдар (85%), пенсионерлер 

(100%) жана жесирлер (85%). Билим деңгээли эң тө-

мөн: үй башчыларынын 35% башталгыч же толук 

эмес башталгыч билимге ээ. Үй чарбаларынын 56% 5 

же андан көп мүчөдөн тургандыгына карабастан, бул 

кластердеги үй бүлөлөр орто эсеп менен эң кичинекей 

(4,9 мүчө) жана эң аз балалуу болушат. Бул кластер эң 

шаардык, үй чарбаларынын 57% шаарларда (негизи-

нен Бишкек шаарында) жайгашкан. Аз камсыз болгон 

үй-бүлөлөрдүн эң ири кластери болгон 1-кластердин 

үй чарбаларынын 95% дан ашыгы социалдык жардам 

да, социалдык камсыздандыруу да алышпайт. Алар-

дын кичинекей балдары болгону менен, жакырчы-

лыкка багытталган өкмөттүн бирден-бир пайдасы 

болгон. Экинчи жагынан, кыйлакичинекей 4-кластер 

социалдык жардам менен жакшы камтылган. Калкты 

социалдык жактан коргоого байланыштуу дагы бир 

негизги натыйжа - бул пенсия алган жакыр үй-бүлө-

лөрдүн басымдуулук кылышы. Үч кластер толугу ме-

нен пенсия менен камтылган, анткени алардын чарба 

жетекчилери пенсия курагына жеткен, бул жакырлар-

дын 40% туура келет. Ошол эле учурда, бул пенсия 

менен камсыздоонун деңгээлинин шайкештиги жө-

нүндө суроолорду жаратышы мүмкүн, анализ ошон-

дой эле үй чарбаларындагы бул кирешеге таянган 

адамдардын саны пенсиянын жакырчылыктын дең-

гээлин азайтууга таасирин азайтып жаткандыгын көр-

сөтөт. Демек, пенсияга чыгуу жөлөк пулдары "улгай-

ган адамдар" үчүндагы, ошондой эле төмөнкү кире-

шелүү кластерлер үчүн да маанилүү киреше булагы 
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болуп саналат. Үй-бүлө башчыларынын жашын эске 

алганда, 16 жашка чейинки балдар "улгайган" клас-

терлерде таң калыштуу чоң. Кыргызстанда жүргүзгөн 

социалдык калкты социалдык жактан коргоо обзор 

системасы үч муундан турган үй-бүлөлөрдү же чоң 

ата, чоң энелери менен чогуу жашаган, пенсия алган 

инсандардын өзүнчө категорияга бөлбөйт. Бирок 

мындай учурларда пенсиялар пенсионерлердин гана 

эмес, балдардын да негизги киреше булагы экендигин 

көрсөтөт. Эки "жаш" кластердеги үй-бүлө башчыла-

рынын арасындагы жумушсуздуктун деңгээли тиеше-

лүүлүгүнө жараша 13,2% жана 14,8%ды түзөт, бул 

жалпы калктын орточо көрсөткүчүнөн бир аз жогору, 

бирок бир аз айырмачылык менен көрсөтүлүп турат. 

Эки учурда тең, расмий эмес жумушка орношуу нор-

ма болуп саналат: 1 жана 2-кластердеги үй-бүлө баш-

чыларынын 73% жана 74%, расмий эмес сектордо 

иштешет. Бул үй чарбаларынын башчылары негизи-

нен жакшы билимдүү: "шаардык" кластердин 79% ор-

то мектепте, 14% жогорку билимдүү болушса, "айыл-

дык" кластердин 92% орто мектепте окушкан. Бирок, 

үй башчыларынын кирешелери бул үй чарбаларын 

жакырчылыктын чегинен жогору кармоо үчүн же-

тиштүү эмес окшойт. Белгилей кетүүчү нерсе, аз гана 

кирешелүү үй-бүлөлөр акча которууларды алышат. 

Акча которуулары үй чарбаларын жакырчылыктын 

чегинде кармоо үчүн өтө маанилүү деп эсептесе бо-

лот. Жакыр жумушчулардын салыштырмалуу көп бо-

лушу жана акча которуулардын төмөндүгү эмигра-

цияга күчтүү өбөлгө түзүп, жакыр айылдык жана 

шаардык үй чарбаларын жакырчылыкты жоюу үчүн 

чет өлкөгө жумушчуларды жиберүүгө мажбур кылат. 

Райондук деңгээлдеги эмгекке жарамдуу калк-

тын жыргалчылыгынын көйгөйү биринчи кезекте 

активдүү ыкмаларды колдонууга багытталышы керек, 

тактап айтканда: эмгек акынын өсүшүн камсыз кылуу 

менен алардын кирешелеринин өсүшүнө шарт түзүү, 

жумуш менен камсыз кылуу жана эмгек рыногунда 

атаандаштыгы төмөн калктын топторун жумуш менен 

камсыз кылууга көмөктөшүү. 

Жалпысынан алынган натыйжалар жана модер-

низация боюнча сунуштар катары социалдык чөйрө 

жыйынтык чыгарууга мүмкүнчүлүк берет. Калкты со-

циалдык жактан коргоо тутумун өркүндөтүүнүн мын-

дан аркы багытын төмөнкү үч багытта жүргүзүү мак-

сатка ылайыктуу болмок: изилдөөнүн максаттарына 

ылайык укуктук, каржылык жана маалыматтык кол-

доо. 

Ошентип, айыл калкынын жашоо деңгээлин 

көтө-рүү үчүн төмөнкүлөр зарыл: 

- республиканын калкынын 64% айыл аймакта-

рынын жашоочулары экендигин эске алганда, айыл 

калкынын конкреттүү социалдык стандарттарын кир-

гизүү; 

- айыл жериндеги социалдык мекемелердин (би-

лим берүү, саламаттыкты сактоо, коммуналдык кыз-

маттар ж.б.) санын шаарга окшош параметрге жетки-

рүү; 

- Микрокаржылоонун жана жеке көмөкчү чар-

баларды өнүктүрүүнүн негизинде айылдарда өзүн-өзү 

иш менен камсыз кылууну колдоонууну күчөтүү, 

айыл жергесинде ишкердүүлүктү өнүктүрүүгө жана 

айыл тургундарына кошумча киреше алып келүүгө 

өбөлгө түзүү үчүн маанилүү шарттарды түзүү.  
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